



# SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CNPJ: 02.230.481/0001-57

Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246 Tel.: (35) 3861-2086

Nepomuceno – Minas Gerais

## AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 011/2018

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que está aberto o processo licitatório 106/2018, Pregão Presencial 11/2018. Objeto: Material hidráulico de água e esgoto - Regime menor preço por Lote, exclusivo para ME, MEI E EPP Abertura será dia 05/07/2018 as 09:00. Maiores informações (35)3861-2066, Edital completo solicitar pelo E-mail [compraslicitacao@saenep.com.br](mailto:compraslicitacao@saenep.com.br) Nepomuceno 21/06/2018 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias. Registra-se e Publique-se

### ANEXO I

### ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2018

### I – OBJETO

#### 1.1 PLANILHA EM ANEXO

SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
CNPJ: 02.230.481/0001-57 Inscrição Estadual: Isento  
Praça Cônego Menezes, 246 Tel.: (35) 3861-2086  
Nepomuceno – Minas Gerais

### ANEXO XI

#### DESCRIÇÃO DOS LOTES

ITEM	LOTE 01			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	ADAPTADOR PVC CURTO 110mm x 4 BOLSA E ROSCA	15	PÇ (s)	33,00	495,00
2	ADAPTADOR PVC CURTO 75 mm x 2 1/2 BOLSA E ROSCA	6	PÇ (s)	16,00	96,00
3	ADAPTADOR PVC CURTO 85mm X 3 BOLSA E ROSCA	6	PÇ (s)	21,33	128,00
4	BUCHA DE REDUÇÃO PVC 110 X 85MM.	10	PÇ (s)	52,53	525,33
5	LUVA DE CORRER PBA DN100 / DE110	20	PÇ (s)	49,53	990,67
6	LUVA DE CORRER PBA DN85mm COM ANEL	10	PÇ (s)	33,80	337,97
7	TEE DE REDUÇÃO PBA DN 100 x 50 / DE C/ANEL	6	PÇ (s)	92,33	554,00
8	TEE PVC PBA DN100 DE110MM C/ ANEL	10	PÇ (s)	101,00	1.010,00
			Valor total do lote		4.136,97
ITEM	LOTE 02			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	VALVULA BORBOLETA FºFº 100mm COM FLUTUADOR AÇO	1	PÇ (s)	1.381,00	1.381,00
2	VALVULA BORBOLETA FºFº 150mm COM FLUTUADOR AÇO	1	PÇ (s)	1.763,00	1.763,00
3	VALVULA BORBOLETA FºFº 200mm COM FLUTUADOR AÇO	1	PÇ (s)	2.590,00	2.590,00
			Valor total do lote		5.734,00
ITEM	LOTE 03			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	ADAPTADOR PVC CURTO 50mm x 1 1/2 BOLSA E ROSCA	50	PC (s)	2,83	141,67
2	JOELHO PVC SOLDAVEL 50MM 90º	60	PC (s)	5,67	340,40
3	JOELHO PVC SOLDAVEL 60MM 90º	60	PC (s)	13,27	796,20
4	LUVA DE CORRER PBA 60MM	50	PC (s)	16,43	821,67
5	LUVA DE CORRER PVC 50 MM PARA TUBO SOLDAVEL	100	PC (s)	16,17	1.616,67
6	LUVA DE CORRER PVC 60MM PARA TUBO SOLDAVEL	50	PÇ_ (s)	18,50	925,00



# SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CNPJ: 02.230.481/0001-57

Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246 Tel.: (35) 3861-2086

Nepomuceno – Minas Gerais

7	LUVA PVC SOLDÁVEL 50MM	100	UN (s)	8,43	843,33
			Valor total do lote		5.484,93
ITEM	LOTE 04			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	ARRUELA DE VEDAÇÃO DE HIDROMETRO 1/2 EM TEFLON	2.000	PÇ (s)	0,55	1.100,00
2	ARRUELA DE VEDAÇÃO TIPO HOSTIA PARA CORTE DE AGUA 1/2 EM TEFLON	500	PÇ (s)	0,70	350,00
			Valor total do lote		1.450,00
ITEM	LOTE 05			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	ADESIVO PLASTICO 75 G.	600	UND (s)	11,35	6.810,00
			Valor total do lote		
ITEM	LOTE 06			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	ANEL DE BORRACHA 150mm PARA TUBO DEFOFO	10	PÇ (s)	4,27	42,67
2	ANEL DE BORRACHA 200MM PARA TUBO DEFOFO	20	PC (s)	7,10	142,00
3	ANEL DE BORRACHA 300mm PARA TUBO DEFOFO	20	PÇ (s)	17,37	347,33
			Valor total do lote		532,00
ITEM	LOTE 07			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	BUCHA DE REDUÇÃO PVC 25 x 20mm	500	PC (s)	0,37	186,65
2	JOELHO PVC SOLDAVEL 20mm 45°	400	PC (s)	0,65	261,32
3	JOELHO PVC SOLDAVEL 20mm 90°	1.200	PÇ (s)	0,37	440,04
4	LUVA PVC ROSCAVEL DE 1/2	500	PC (s)	1,06	528,35
5	LUVA PVC SOLDÁVEL 20MM	1.500	PÇ (s)	0,32	475,05
6	LUVA PVC SOLDÁVEL 25mm	150	PÇ (s)	0,39	59,00
7	LUVA PVC SOLDAVEL 32mm	150	pç (s)	1,09	163,01
8	TEE PVC SOLDAVEL 20MM	150	PC (s)	0,63	94,01
	TEE PVC SOLDAVEL 32MM	150	PC (s)	2,09	314,00
			Valor total do lote		2.521,41
ITEM	LOTE 08			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	JOELHO 90° PVC 20 x 1/2 SOLD. C/BUCHA LATÃO	300	PÇ (s)	3,93	1.179,99
2	LUVA PVC 20x1/2 SOLD. C/BUCHA DE LATÃO	1.000	PÇ (s)	2,46	2.463,30
3	LUVA PVC 25x3/4 SOLD. C/BUCHA DE LATÃO	60	PÇ (s)	3,07	184,40
4	TEE PVC 20x1/2 SOLD. C/BUCHA DE LATÃO	100	PÇ (s)	4,92	491,67
			Valor total do lote		4.319,36
ITEM	LOTE 09			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	LACRE ANTI FRAUDE DE 1/2 VERMELHO/AZUL	1.000	PÇ (s)	1,03	1.033,30
			Valor total do lote		
ITEM	LOTE 10			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	LUVA DE CORRER 150mm DEFOFO C/ANEL	5	PÇ (s)	168,00	840,00
2	LUVA DE CORRER JEI DEFOFO 300mm	3	PÇ (s)	446,67	1.340,00
			Valor total do lote		2.180,00
ITEM	LOTE 11			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	



# SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CNPJ: 02.230.481/0001-57

Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246 Tel.: (35) 3861-2086

Nepomuceno – Minas Gerais

1	REGISTRO GAVETA 1 X 1 1/2 BRUTO DE METAL	20	PC (s)	126,25	2.525,00
			Valor total do lote		
ITEM	LOTE 12			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	REGISTRO ESFERA MACHO/FEMEA BORBOLETA METAL 1/2	300	PÇ (s)	22,00	6.600,00
			Valor total do lote		
ITEM	LOTE 13			Vr. Unit	
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	REGISTRO PVC ESFERA COM BORBOLETA ROSCA ROSCA P/FORA DE 1/2.	1.500	PC (s)	6,73	10.099,95
			Valor total do lote		
ITEM	LOTE 14			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	REGISTRO PVC SOLDAVEL 25mm	20	PC (s)	6,47	129,33
2	REGISTRO PVC SOLDAVEL 32mm	50	pç (s)	8,53	426,67
			Valor total do lote		556,00
ITEM	LOTE 15			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
2	TUBO PVC PBA CL 20 JEI DN100 DE 110mm	10	PÇ (s)	207,33	2.073,33
3	TUBO PVC SOLDAVEL 20MM NBR564820	400	PC (s)	12,33	4.933,32
4	TUBO PVC SOLDAVEL 25MM NBR564820	30	PC (s)	17,33	520,00
5	TUBO PVC SOLDAVEL 32MM NBR564820	30	PC (s)	29,33	880,00
6	TUBO PVC SOLDAVEL 50MM NBR564820	30	PC (s)	55,00	1.650,00
7	TUBO PVC SOLDAVEL 60MM NBR564820	30	PC (s)	73,67	2.210,00
			Valor total do lote		12.266,65
ITEM	LOTE 17			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	TUBO VINILFER PVC DEFOFO 150mm JEI	6	PÇ (s)	361,33	2.168,00
2	TUBO VINILFER PVC DEFOFO 200MM JEI	3	PÇ (s)	611,67	1.835,00
3	TUBO VINILFER PVC DEFOFO 300mm JEI	3	PÇ (s)	1.113,00	3.339,00
			Valor total do lote		7.342,00
ITEM	LOTE 18			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	FITA VEDA ROSCA 18mm X 50m	900	PC (s)	4,10	3.690,00
ITEM	LOTE 19			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	
1	BUCHA DE REDUÇÃO 150 X 100MM ESGOTO	100	pç (s)	20,67	2.066,67
2	BUCHA DE REDUÇÃO 200 x 150MM ESGOTO	30	pç (s)	37,63	1.129,00
3	CAP PVC ESGOTO 100MM	20	PC (s)	16,00	320,00
4	CAP PVC ESGOTO 150mm	10	PÇ (s)	20,47	204,73
5	JOELHO 45° ESGOTO 150MM	50	PC (s)	25,53	1.276,67
6	JOELHO 45° ESGOTO 100mm	100	PC (s)	14,77	1.476,67
7	JOELHO 90° ESGOTO 150mm	50	PC (s)	36,20	1.810,00
8	LUVA DE CORRER ESGOTO 100mm	100	PÇ (s)	13,70	1.370,00
9	TEE SOLDÁVEL ESGOTO 150MM	50	PÇ (s)	54,00	2.700,00
			Valor total do lote		12.353,74
ITEM	LOTE 20			Vr. Unit	Valor total
	Descrição do produto	Quantidade	Unidade	estimado	



# SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CNPJ: 02.230.481/0001-57

Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246 Tel.: (35) 3861-2086

Nepomuceno – Minas Gerais

1	CURVA LONGA GALVANIZADA 90° 1 1/2 FEMEA	5	PÇ (s)	62,45	312,24
2	LUVA DE UNIÃO GALVANIZADA 1 1/2 FEMEA	4	PÇ (s)	51,80	207,20
3	LUVA GALVANIZADA 1 1/2 FEMEA	4	PÇ (s)	32,30	129,20
4	NIPEL GALVANIZADO DE 1/2	100	PC (s)	4,45	444,50
5	NIPEL DUPLO GALVANIZADO 1 1/2	20	PÇ (s)	25,77	515,35
6	TÊ 45° JUNÇÃO Y GALVANIZADO 1 1/2	2	PÇ (s)	63,99	127,98
7	TEE GALVANIZADO 1 1/2	2	PÇ (s)	40,75	81,50
8	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1 1/2 FEMEA	2	UND (s)	141,25	282,50
			Valor total do lote		2.100,46

**1.3** As empresas que cotar a marca referência ou com certificado PBQP estarão dispensadas de apresentação amostras que deverão ser entregue na hora do lance daquele item para ser avaliada a compatibilidade com o exigido no Edital.

**1.3.1** A licitante que não cotar a marca **REFERENCIA** nos itens que forem solicitados, deverá demonstrar, por meio de laudo expedido **por laboratório ou instituto idôneo**, ou **certificado de homologação dos produtos ofertados**, o desempenho, qualidade e produtividade compatível com o produto, similar ou equivalente à marca referência mencionada no Edital (Acórdão 1416/2010-2ª Câmara – TCU; Acórdão 2664/2007-Plenário – TCU).

**1.3.2** A licitante que cotar a marca **REFERÊNCIA** está dispensada de amostra

**1.4** A não apresentação da amostra para os itens solicitados será motivo de desclassificação, **MESMO QUE O CONCORRENTE APRESENTE AMOSTRA DA MESMA MARCA/MODELO PARA AQUELE ITEM**, visto que as amostras poderão ser retidas pelo Pregoeiro para conferência dos produtos no momento da entrega.

**1.5** Os itens onde a matéria prima for PVC deverá apresentar junto com a proposta o comprovante que os produtos ofertados são de empresas certificada pelo PBQP (Programa Brasileiro de Qualidade e produtividade) para tubos e conexões de PVC.

## II – JUSTIFICATIVA

**2.1** Aquisição de material hidráulico se faz necessário para atendimento dos trabalhos de manutenção do SAAE dentro do perímetro urbano, distritos e povoados do Município durante o ano de 2018/2019.

Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e [compraslicitacao@saaenep.com.br](mailto:compraslicitacao@saaenep.com.br).

Nepomuceno, 22 de junho 2018

**EDIVALDO JOSÉ DIAS**

**PREGOEIRO**